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KẾ HOẠCH  

Tổ chức hội thi kể chuyện theo sách báo chủ đề  "Những trang sách diệu kỳ" 

 

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học; Lịch công tác tháng 4 năm 2025, 

Trường Tiểu học An Hồng xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi kể chuyện theo 

sách báo chủ đề “Những trang sách diệu kỳ” với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Khuyến khích thói quen và niềm đam mê đọc sách, báo, tài liệu bổ ích trong 

học sinh và cộng đồng. 

- Tôn vinh giá trị của sách, góp phần xây dựng văn hóa đọc trong nhà trường và 

xã hội. 

- Tạo sân chơi lành mạnh, rèn luyện kỹ năng kể chuyện, giúp học sinh phát triển 

khả năng diễn đạt, tư duy sáng tạo, tự tin khi thuyết trình trước đám đông. 

- Giáo dục đạo đức, lối sống: Thông qua các câu chuyện ý nghĩa, hội thi hướng 

đến giáo dục lòng nhân ái, tinh thần đoàn kết, tình yêu quê hương đất nước. 

2. Yêu cầu: 

- Nội dung câu chuyện: Phải chọn từ các tác phẩm sách, báo có giá trị giáo dục 

cao, phù hợp với lứa tuổi học sinh, khuyến khích những câu chuyện về tấm gương đạo 

đức, tinh thần hiếu học, tình yêu quê hương đất nước. 

- Hình thức kể chuyện: Tự nhiên, sinh động, có thể kết hợp minh họa bằng hình 

ảnh, diễn xuất, âm nhạc để tăng tính hấp dẫn. 

- Thời gian kể chuyện: Phải đúng theo quy định của ban tổ chức, không quá dài 

hoặc quá ngắn. 

- Thái độ, phong cách trình bày: Phải tự tin, rõ ràng, diễn cảm, phù hợp với nội 

dung câu chuyện. 

- Tổ chức hội thi nghiêm túc, khách quan, công bằng. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

1. Đối tượng tham gia: 

- Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 của trường. Mỗi lớp cử 1-2 thí sinh tham gia. 

2. Thời gian: 



2.1. Thời hạn nộp danh sách đăng ký: muộn nhất thứ Hai ngày 21 tháng 4 năm 

2025. 

2.2. Thời gian tổ chức: Thứ Sáu ngày 25 tháng 4 năm 2025. 

3. Địa điểm: 

- Hội trường tầng 3 trường Tiểu học An Hồng. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI: 

1. Nội dung thi: 

1.1. Chủ đề câu chuyện: 

- Lựa chọn những câu chuyện có ý nghĩa giáo dục cao, truyền tải thông điệp về 

đạo đức, lòng nhân ái, sự hiếu học, tinh thần yêu nước, tình cảm gia đình, tình thầy trò, 

bạn bè. Khuyến khích học sinh chọn kể các câu chuyện về Bác Hồ, về cuộc kháng 

chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc. Nội dung có thể được trích từ sách văn học, 

truyện lịch sử, danh nhân, gương sáng trong cuộc sống hoặc các bài báo mang tính giáo 

dục. 

- Câu chuyện phải phù hợp với độ tuổi học sinh, không có nội dung vi phạm 

pháp luật. 

1.2. Nội dung câu chuyện: 

- Phải giữ đúng nội dung của tác phẩm gốc, có thể sáng tạo trong cách diễn đạt 

nhưng không làm thay đổi tình tiết, ý nghĩa câu chuyện. 

- Có sự đầu tư về cách kể chuyện, cách thể hiện nội dung câu chuyện để tăng sự 

hấp dẫn, cuốn hút, giúp người nghe cảm nhận được sâu sắc ý nghĩa từ câu chuyện. 

2. Hình thức thi: 

- Học sinh kể chuyện trực tiếp trước Ban Giám khảo và khán giả, mỗi phần dự 

thi cho một (1) câu chuyện không quá 5 phút. 

- Phải có sự chuẩn bị, sáng tạo về cách kể chuyện, cách thể hiện nội dung câu 

chuyện để tăng sự hấp dẫn, cuốn hút, giúp người nghe cảm nhận sâu sắc ý nghĩa câu 

chuyện. Được khuyến khích kết hợp phụ họa như: trình diễn kịch, sử dụng nhạc nền, 

hình ảnh, đạo cụ hoặc video minh họa nhưng phải phù hợp, không làm “loãng” nội 

dung chính của bài kể. 

3. Biểu điểm:  

Tổng điểm là 100 điểm trong đó: 

Nội dung câu chuyện hay, ý nghĩa, đúng chủ đề hội thi: 30 điểm. 

Phát âm rõ ràng, chuẩn tiếng Việt: 20 điểm 

Giọng kể lôi cuốn, biểu cảm sinh động: 20 điểm. 

Sáng tạo trong cách thể hiện, kết hợp phụ họa hợp lý: 20 điểm. 

Trang phục đẹp, phù hợp, phong thái tự nhiên, tự tin: 10 điểm. 



IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

01 Giải Nhất 

02 Giải Nhì 

03 Giải Ba 

05 Giải Khuyến khích  

(Tùy vào số lượng học sinh tham gia, Ban tổ chức có thể điều chỉnh số lượng giải) 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Hội thi trích từ Quỹ “Vòng tay bè bạn” (Quỹ Đội) và xin hỗ 

trợ từ kinh phí Ban Đại diện CMHS nhà trường. 

Chi phí dự kiến bao gồm: Âm thanh, trang trí khánh tiết, tài liệu, giải thưởng, ... 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban tổ chức: 

STT Họ và tên Chức vụ 

1 Đỗ Thị Thanh Đượm Hiệu trưởng - Trưởng ban 

2 Trần Thị Bình Phó hiệu trưởng - Phó trưởng ban 

3 Nguyễn Thu Hà Phó hiệu trưởng - Phó trưởng ban 

4 Nguyễn Thị Ngọc Ánh GV,TPT Đội - Thành viên 

5 Lê Thị Duyên Tổ trưởng tổ 4,5 - Thành viên 

6 Nguyễn Thị Tâm Tổ trưởng tổ 1,2,3 - Thành viên 

7 Đặng Thị Hồng Tổ trưởng tổ VP - Thành viên 

2. Thành lập Ban Giám khảo: 

STT Họ và tên Chức vụ 

1 Nguyễn Thu Hà Phó Hiệu trưởng - Trưởng BGK 

2 Trần Thị Bình Phó Hiệu trưởng - Phó Trưởng BGK 

3 Nguyễn Thị Ngọc Ánh GV.TPT Đội - Thành viên 

4 Phạm Thị Mai Hương Giáo viên, UVBCHCĐ - Thành viên 

5 Vũ Thị Huyền Trang Giáo viên Âm nhạc - Thành viên 

6 Trần Thị Trang Giáo viên Mĩ thuật - Thành viên 

7 Nguyễn Thu Hiền Giáo viên kiêm TVTB - Thư ký 

3. Phân công nhiệm vụ: 

STT Tên công việc Nội dung Người làm Thời gian 

1 Xây dựng kế hoạch. Xây dựng kế hoạch hội 

thi, lời dẫn chương trình 

cho MC. 

Đ/c Ánh Hoàn thành 

trước ngày 

17/4 



2 Cơ sở vật chất, trang 

trí khánh tiết. 

Maket hội thi, âm thanh 

loa máy hội trường tầng 

3. 

Đ/c Thuỳ, 

Vân. 

Hoàn thành 

trước ngày 

22/4 

3 Xây dựng biểu điểm 

chấm thi, thể lệ hội thi. 

Xây dựng biểu điểm chi 

tiết các nội dung chấm 

thi 

Đ/c Trần 

Bình, Ánh. 

Hoàn thành 

trong ngày 

18/4 

4 Lập danh sách thí 

sinh, sắp xếp lịch thi. 

 

Lập danh sách hs tham 

gia thi, sắp xếp thứ tự thi. 

 

Đ/c Trần 

Trang. 

Hoàn thành 

trước ngày 

22/4 

5 Chuẩn bị phần 

thưởng. 

Chuẩn bị phần thưởng, 

khay bê quà và khăn đỏ. 

 

Đ/c Ánh, 

Lan Anh 

Hoàn thành 

trong ngày 

24/4 

6 Chọn học sinh tham 

gia hội thi. 

- Lựa chọn truyện cho 

học sinh. 

- Đạo diễn, dàn dựng, 

luyện tập, bồi dưỡng cho 

học sinh kể chuyện. 

- Chuẩn bị trang phục, 

phụ họa, minh họa. 

GVCN các 

lớp 

 

Gửi danh 

sách đăng 

kí về BTC 

muộn nhất 

ngày 21/4; 

nhạc, 

video, hình 

ảnh minh 

họa (nếu 

có) muộn 

nhất ngày 

23/4 

4. Tiến độ thực hiện: 

Tuần 1-2: Xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ Hội thi. 

Tuần 3: Nhận danh sách đăng ký, hướng dẫn thí sinh chuẩn bị. 

Tuần 4: Tổ chức hội thi và trao giải. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi kể chuyện theo chủ đề “Những trang sách 

diệu kỳ” của trường Tiểu học An Hồng. Nhận được kế hoạch, các bộ phận và cá nhân 

trong nhà trường phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao để hội thi thành công tốt đẹp./. 

 
Nơi nhận: 
- HĐĐ, Phòng GD&ĐT quận (để b/c); 

- BGH, các tổ, bộ phận (để th/h); 

- Lưu:VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Đỗ Thị Thanh Đượm 
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